
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.288 Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02 EXERCÍCIO: 2020
Contrato: 135/2018
Data da Assinatura: 26/07/2020
Objeto: renovação contratual por mais 12 meses do período de vigência e 
a renovação no valor global do Contrato nº 135/2018.
Valor: R$ 222.032,34
C.Funcional: 06.182.1502.8825
Elemento de despesa: 339033        Fonte: 0101006359
Vigência: 26/07/2020 à 26/07/2021
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.917.540/0001-58
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 563222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384 DE 16 DE JULHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
21.612,10 (VINTE E UM MIL, SEISCENTOS E DOZE REAIS E DEZ CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Castanhal ao município de Maracanã - PA, 
nos períodos discriminados em planilha, a fi m de participarem da Operação 
Verão 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO 
/GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁ-

RIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TEN BM

AMAURI 
SILVA 
DAS 

CHAGAS

5428726 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$116,05 R$1.972,85

SGT 
BM

FRAN-
CISCO 

DELMIRO 
DOS REIS 

MELO

5601444 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

SÉRGIO 
PANTOJA 
DA SILVA

5210461 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

RAIMUN-
DO DO 

SOCORRO 
LIMA DA 
COSTA

5486874 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

MÁRCIO 
JOSÉ 

GAMA DE 
OLIVEIRA

5623553 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

CB BM
KEULIS 
COSTA 

NEGRÃO
57189304 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$85,72 R$1.457,24

CB BM

MARCOS 
VENICIO 
PINTO DE 
OLIVEIRA

57217896 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

16/07/2020 24/07/2020 9 8 R$85,72 R$1.457,24

ASP BM

BRUNA 
NAILA 

PESSOA 
PEREIRA

5932590 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$116,05 R$1.972,85

ST BM
ABÍLIO 
ABREU 
CRUZ

5421632 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

RONNY 
CARLOS 
DA SILVA 
OLIVEIRA

5601452 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

JÚLIO 
SÉRGIO 

BELÉM DA 
SILVA

5399084 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

SGT 
BM

WAL-
DEMIR 

DE LIMA 
RODRI-
GUES

5438560 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$87,04 R$1.479,68

CB BM

LEADIR 
DA TRIN-

DADE 
BALTAZAR

57218527 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$85,72 R$1.457,24

SD BM

CARO-
LINA 

FALCÃO 
CARRIÇO

57217911 Castanhal

Maracanã 
- Algo-
doal - 
Praias

25/07/2020 02/08/2020 9 8 R$85,72 R$1.457,24

ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 563202
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 078 DE 20 DE JULHO DE 2020.
A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 15 a 18 de junho 
de 2020, a fi m de realizarem assessoramento técnico ao Executivo local e 
a Defesa Civil do município, no levantamento de áreas em situação de risco 
para uma possível decretação de Situação de Emergência.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Curuá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Roneid Rafael da Silva 4 3 886,20
CB BM Herbert Carlos Lino Barros 4 3 886,20

Ordenadora:
CILEA SILVA MESQUITA – TCEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 563318
PORTARIA Nº 383 DE 16 DE JULHO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados em planilha anexa, diárias 
de alimentação e pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
883.550,29 (OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E CIN-
QUENTA REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem aos 
municípios e localidades discriminados em planilha, a fi m de participarem 
da Operação Verão 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD

NOME MF ORIGEM DESTINO
DATA   

Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SGT BM

MARCE-
LO DE 
SOUSA 

MALHEI-
ROS

5398169 Icoaraci
Outeiro - 

Praias
22/07/2020 03/08/2020 13 0 R$131,88 R$1.714,44

SGT BM

MARCOS 
DE 

SOUZA 
SILVA

5428505 Icoaraci
Outeiro - 

Praias
22/07/2020 03/08/2020 13 0 R$131,88 R$1.714,44

SGT BM

ANTONIO 
FLAVIO 
PRISCA 

DA 
SILVA

5427738 Icoaraci
Outeiro - 

Praias
22/07/2020 03/08/2020 13 0 R$131,88 R$1.714,44

SGT BM

CARLOS 
ALBERTO 

ALVES 
TEIXEIRA

5122490 Icoaraci
Outeiro - 

Praias
22/07/2020 03/08/2020 13 0 R$131,88 R$1.714,44

CB BM
DANIEL 
REIS 
DIAS

57189182 Icoaraci
Outeiro - 

Praias
22/07/2020 03/08/2020 13 0 R$126,60 R$1.645,80


